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Niniejszy wynalazek dotyczy zapalnika
uderzeniowego, zaopatrzonego w układ zbi¬
jający, którego część przednia (iglica albo
obsada spłonki) przy uderzeniu zostaje od¬
rzucona wtył, ściskając sprężynę albo po-
konywując inny opór, podczas gdy część
dopełniająca (obsada spłonki albo iglica)
uderza pod działaniem siły bezwładności o
cząhić przednią.

Zapalnik według wynalazku jest połą¬
czony z urządzeniem uzbrajającem, które
jest ruchome i stanowi jednocześnie na¬
rząd ryglujący i narząd rozrządzający jed¬
ną z dwóch części układu, a to w celu za¬
pewnienia przejścia tych części w prze¬
ciągu wyznaczonego okresu czasu, wskutek
przesunięcia się kątowego w stosunku do
siebie, z położenia, w którem części te wza¬
jemnie się ryglują, w połoiżenie uzbrojenia.
Działanie narządu ryglującego i rozrzą¬

dzającego w celu spowodowania przesu¬
nięcia się kątowegp w stosunku do siebie
obydwóch części układu zbijającego może
nastąpić wskutek przesunięcia się tego na¬
rządu pod działaniem siły bezwładności,
można je także osiągnąć przez przesunię¬
cie się tego samego narządu pod działa¬
niem siły odśrodkowej lub też pod połączo-
nem działaniem siły bezwładności i siły
odśrodkowej; działanie powyższe można
również osiągnąć zapomocą sprężyny.

W formach wykonania wynalazku,
przedstawionych na rysunku dla przykła¬
du, działanie narządu ryglującego i roz¬
rządzającego osiąga się zapomocą siły bez¬
władności, uzupełnionej działaniem sprę¬
żyny, która zostaje napięta przy przesu¬
waniu się narządu rozrządzającego.

Fig. 1 przedstawia przekrój podłużny
zapalnika, fig. 2 — taki sam przekrój,



przedstawiający narządy w położeniu dzia¬
łania pośredniem ^podczas uzbrajania się,
fig. 3 ^p^fl^iIroiłeSisam przekrój, lecz
przedstawiający narządy w położeniu u-
zbrojonem, fig. 4 przedstawia rozwinięcia
rowka prowadniczego c3 palca f2, fig. 5 i 6
przedstawiają odpowiednio w widoku zgó-
ry i w widoku zboku iglicę, przyczem ta
ostatnia jest przedstawiona w położeniu
przesuniętem o 90^ od położenia jej przed¬
stawionego na fig. 1, fig. 7 — przekrój po-
zidtay według linji 7—7 na fig. 1.

Na figurach tych literą a jest oznaczo¬
ny kadłub zapalnika, literami zaś b i c od¬
powiednio części układu zbijającego, to
jest iglica i obsada spłonki. W przedsta¬
wionej formie wykonania iglica jest umie¬
szczona na przodzie i zagłębienie się jej
do wnętrza pod wpływem uderzenia o
przeszkodę, nawet bardzo lekką, czyni
możliwem ta okoliczność, że sama iglica
jest nader lekka i posiada rozpłaszczoną
głowicę 61; normalnie takiemu zagłębianiu
się istoi na przeszkodzie dający się ściskać
materjał d, umieszczony pomiędzy głowi¬
cą b1 iglicy a krążkiem e, w którym iglica
jest prowiadzona1 przyczem krążek ten ze
swej strony spoczywa na Występie er1 ka¬
dłuba zapalnika. Iglica może być prowa¬
dzona zapomocą występów jej głowicy b2
w rowkach podłużnych a2 kadłuba. W sta¬
nie normalnym trzon iglicy może zapomo¬
cą kwadratowej poprzeczki 63 opierać się
o przedni płkisk c1 obsady spłonki. W obsa¬
dzie spłonki jest wykonana szczelina c2,
która w stanie spoczynku zapalnika leży
prostopadle do poprzeczki 63 trzonu iglicy
(fig. 7), w położeniu zaś uzbrojonem usta¬
wia się wskutek-obrotu o 90^ nadanego ob¬
sadzie spłonki c, na przedłużeniu poprzecz¬
ki 63 iglicy.

Oczywiście, w stanie spoczynku wszel¬
kie przesunięcie względne w stosunku do
siebie iglicy i spłonki fest uniemożliwione
przez oparcie cię poprzeczki 68 iglicy o
przedni płask c1 obsady spłonki c i od¬

wrotnie, gdy obsada c spłonki zostanie
obrócona o kąt 90^ w stosunku do iglicy,
której przeszkadza się obrócić jej podłuż¬
ne prowadzenie w kadłubie zapalnika,
względne przesunięcie się w kierunku po¬
dłużnym dwóch części mechanizmu zapa¬
lającego w stosunku do siebie staje się moż¬
liwe. Inaczej mówiąc, zapalnik jest uzbro¬
jony, gdyż poprzeczka 63 iglicy może od
tej chwili ślizgać się w szczelinie c2 obsa¬
dy spłonki, lub też obsada spłonki może
się przesuwać w odwrotnym kierunku, bę¬
dąc prowadzona przez poprzeczkę kwa¬
dratową 63 iglicy,

W przedstawionym na rysunku przy¬
kładzie obsada spłonki c zapomocą dolnej
części c6, tworzącej czop, może obracać się
w gnieździe a4, wykonanem w kadłubie za¬
palnika.

Obrót obsady spłonki c w celu uzbroje¬
nia jest spowodowany przez działanie po¬
średniczącego narządu ruchomego, służą¬
cego do ryglowania i rozrządzania. Narząd
ten / może, jak to przedstawiają fig. 1, 2,
3 rysunku, być wykonany w kształcie tulei
prowadzonej w kierunku podłużnym przez
występy f1 w rowkach a3 kadłuba zapalni^
ka. Tuleja ta jest zaopatrzona w trzpień
f2, wchodzący w rowek c3, wykonany w ob¬
sadzie spłonki c. Spiralna sprężyna g, na¬
winięta około obsady spłonki, opiera się
górnym swym końcem g1 o tuleję /, a dol¬
nym końcem g2 o kołnierz obsady spłon¬
ki c. Wszelkiemu ruchowi iglicy do gó¬
ry normalnie stoi na przeszkodzie to, że
głowica fe1 iglicy opiera się albo o zagiętą
przednią krawędź kadłuba zapalnika, albo,
jak to przedstawia rysunek, o rozcięty
pierścień h, osadzony w rowku o5, wyko¬
nanym w sąsiedztwie przedniego płasku
kadłuba zapalnika. W stanie spoczynku lub
podczas przewozów lub manipulacji z a-
municją, części zapalnika przybierają po¬
łożenie wskazane na fig. 1, przyczem
wszelkie przesunięcie się w kierunku po¬
dłużnym w stosunku do siebie iglicy i ob-
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sady spłonki jest uniemożliwione przez to1
że opierają się one wzajemnie o siebie.

Wszelki niebezpieczny obrót obsady
spłonki jest również niemożliwy wobec te¬
go, że żadna dostateczna siła w kierunku
podłużnym nie może powstać, by zmusić
trzpień f2 do wyjścia z części 1 szczeliny
prowadniczej c3, równoległej do osi zapal¬
nika. Aby mógł zajść początek obrotu, po¬
trzeba, aby pod wpływem swef bezwładno*
ści narząd ryglujący i rozrządzający / o-
puścił się w stosunku do obsady spłonki c
0 tyle, żeby trzpień f2 w&zedt w odcinek
pochyły 2 rowka prowadniGzego c3. Tego
rodzaju przesunięcie odpowiada takiemu
uderzeniu, którego normalnie nie można
spodziewać się przy wypadkach możliwych
podczas przewozu lub manipulacyj. Nale¬
ży zauważyć, że gdyby nawet narząd / o-
puścił się aż do pobliża końca części pochy¬
łej 2 rowka prowadniczego c3, przedwcze¬
sne działanie zapalnika nie mogłoby mieć
miejsca, ponieważ uzbrojenie może nastą¬
pić dopiero wtedy, gdy narząd / wykona
ruch powrotny do przodu, który zmusi
trzpień f2 do przejścia przez odcinki 3, 4,
5 i 6 szczeliny prowadniczej.

Z chwilą, gdy narząd / wykona ruch co¬
fający się, sprężyna g zostanie napięta, a
narząd / zostanie samoczynnie doprowa*-
dzony zpowrotem do położenia wyjściowego
przez rozprężenie się sprężyny, ponieważ'
trzpień f2 znajduje się jeszcze w odcinku
1 lub 2 rowka prowadniczego.

Przy strzelaniu w chwili dania strzału,
tuleja / pod działaniem siły bezwładności
wykonywa ruch cofający się w stosunku
do obsady spłonki, ruch, który utrzymuje
trzpień f2 przy dolnym końcu pochyłego
odcinka 2. Odcinkowi temu 2 odpowiada
początek ruchu obrotowego obsady spłon¬
ki wyłącznie wskutek bezwładności tulei f:
Fig. 2 przedstawia tuleję w tein połażeniu
pośredniem, sprężynę zaś g w stanie ści^
śniętym i gotową do rozprężania się, aby
przesunąć tuleję h naprzód* Trzpień- f2

przebiega podczas: ruchu powrotnej tniw
pokołei odcinki: 3r 4, 5 i* 6> rowka: prowadatr
czego e3, przyczaili odcinki te mogą; Być
wykonane vr taki sposób^ aby spowodować
odpowiednią zwłokę powrotu tulei / >ir pod¬
łożenie wyjściowe^

Fig. 3 przedstawia położenie części za-
palnika, gdy tuleja h powróciła do> położeń
nia wyjściowego.; tezpień; f2 znajduje* się: m
szczytu odcinka b rowka prowadnicze^
c3, a obsada spłonki c została obrócona o
kąt? 90° w stosunku do swego początkowe¬
go położenia. Sprężyna g jest rozprężona,
Od tej chwili sprężyna g zachowuje słabe
napięcie, lecz tern niemniej wystarczające
do tego, aby pomóc do utrzymania obsady;
spłonki, w położeniu, które ona. posiada na*
fig. 1 i 3;

W położeniu uzbrojenia według fig. 3i
podłużne przesunięcie się w stosunku do
siebie iglicy i obsady spłbnkt jest możliwe.
Jeżeli głowica pocisku napotka nawet lekkąi
przeszkodę, to iglica zostaje wtłoczona*
podczas gdy pocisk w dalszym criiągu: pasaj-
wa się naprzód. Iglica opuszcza saę w
szczelinie c2 obsady spłonka co< 'daj* mażr
ność grotowi iglicy uderzyć w spłonkę.

W wypadku ukośnego uderzenia poci¬
sku o przeszkodę następuje zmniejszenie
szybkości pocisku* wobec, czego- pod dzia¬
łaniem siły bezwładności obsada- spłonki c
ściska sprężynę gt. przyczem* spłonka ude¬
rza o grot iglicy.

Ma się rozumieć, przesunięcie1 w sto¬
sunku do siebie obsady sptanki i iglicy, ktak
ra zgodnie z zafożeniem jest nieruchoma,
jest umożliwione przez odpowiedni odstęp
i pomiędzy przednim płatkiem c1 obsady
spłonki i krążkiem e.

Zapalnik może być zaopatrzony w cien¬
ki kapturek /, obciśnięty na jego gtowicy.

Urządzenie tylko* e©> opisane pozwala
opóźniać uzbrojenie zapalnika^ Opóźnienie
to może być osiągtiięte zarówno ,podfcza^
ruchu wstecz, narządu ryglującego i roz-
rząd&sująceg^, jafc też; p<*dfcza& jegł* suełto
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powrotnego. Ruch powrotny tego narządu
może być opóźniany przez odpowiednie
wykonanie rowka prowadniczego, którego
profile i odcinki mogą być zmieniane do¬
wolnie.

Przedwczesne działanie zapalnika, z
powodu zatrzymania się pocisku w prze¬
wodzie lufy lub z powodu napotkania
przeszkody wpobliżu wylotu lufy działa,
jest niemożliwe, ponieważ w razie podob¬
nego wypadku iglica (uzbrojenie nie zosta¬
ło dokończone), opierając się o przedni
płask obsady spłonki, przeszkadza jej ob¬
rotowi.

yV celu ułatwienia ewentualnie powro¬
tu tulei ryglującej i rozrządzającej, można
nadać sprężynie g odipowiedni skręt, któ¬
ry zapewni obrót obsady spłonki niezależ^
nie od pochylenia i ilości odcinków szcze¬
liny prowadniczej w jej części wznoszącej
się 3—4—5—6. W tym wypadku, ma się
rozumieć, jeden koniec sprężyny będzie
przymocowany do tulei, a drugi do obsady
spłonki (fig. 9).

Aby uczynić bardziej trudnym, a na¬
wet niemożliwym, obrót obsady spłonki c
w wypadku raptownego zatrzymania się
pocisku w przewodzie lufy lub w są¬
siedztwie wylotu My, to jest przedtem,
nim uzbrojenie zostanie dokonane, można
na przednim płasku obsady spłonki wyko¬
nać nieznaczne garby c4 (fig. 7) w taki spo¬
sób, że część kwadratowa 63 iglicy, o którą
normalnie nie zaczepiają te garby podczas
ruchu obrotowego obsady spłonki, zetknie
się z niemi w chwili przedwczesnego wtło¬
czenia iglicy wewnątrz zapalnika lub przed¬
wczesnego ruchu od przodu obsady spłonki.

Ma się rozumieć, że garbom tym1 jak
również części 63 iglicy należy nadać obrys
dostatecznie zaokrąglony, aby ułatwić im
wzajemne rozczepianie się.

Spowodowanie względnego przesunię¬
cia się kątowego w stosunku do siebie ob¬
sady spłonki i iglicy zapomocą narządu po¬
średniczącego, ryglującego i rozrządzają¬

cego, można osiągnąć, jak to przedstawia
fig. 8, przez wykonanie śrubowego rowka
prowadniczego 1—2—3—4—5—6 na tulei
f, która wtedy będzie prowadzona zapo¬
mocą trzpienia a6, osadzonego w kadłubie
zapalnika, a obsada spłonki, która wtedy
będzie posiadała podłużny rowek c5, bę¬
dzie prowadzona w kierunku podłużnym
przez trzpień /2, osadzony w tulei / i wcho¬
dzący w rowek c5 obsady spłonki.

Można jeszcze wykonać rowek prowad-
niczy /—2—3—4—5—6 w kadłubie za¬
palnika a, jak to przedstawiono na fig. 9,
i zmusić trzpień /2, osadzony w tulei /, do
przesuwania się w nim, przyczem obsada
spłonki byłaby zaopatrzona w podłużny
rowek prowadniczy c5 dla drugiego trzpie¬
nia /6, osadzonego w tulei /.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Zapalnik uderzeniowy, posiadający
układ zbijający spłonkę, której część
przednia (iglica albo obsada spłonki) przy
uderzeniu zostaje odrzucona wtył, podczas
gdy część tylna (obsada spłonki lub iglica)
uderza pod działaniem siły bezwładności
w część przednią, połączony z urządze¬
niem uzbrajającem, znamienny tern, że u-
rządzenie uzbrajające składa się z rucho¬
mej tulei (f), stanowiącej w całości narząd
ryglujący i rozrządzający jedną z części
układu zbijającego, w celu osiągnięcia
podczas określonego czasu przesunięcia
kątowego w stosunku do siebie tych części
układu zbijającego i przejścia ich z poło¬
żenia, w którem się one wzajemnie ryglu¬
ją, w położenie uzbrojone, przyczem dzia¬
łanie narządu ryglującego i rozrządzają¬
cego jest spowodowane jego przesunięciem
się pod działaniem siły bezwładności, siły
odśrodkowej lub pod działaniem łącznem
tych obu przyczyn, wraz z dodatkowem
działaniem sprężyny.

2. Zapalnik według zastrz. 1, zna¬
mienny tern, że ruchomy narząd ryglujący
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i rozrządzający jest prowadzony w kie¬
runku podłużnym w kadłubie zapalnika i
na kadłubie obsady spłonki, stanowiącej
część tylhą układu zbijającego, przyczem
to ostatnie prowadzenie jest wykonane za-
pomocą trzpienia ff2J, umocowanego w na¬
rządzie ryglującym, i profilowanego rowka
prowadniczego (c3J i zapewnia obrót tej
obsady po cofnięciu się wtył pomienionego
narządu ryglującego i po powrocie na¬
stępnie do przodu tego narządu pod dzia¬
łaniem sprężyny przeciwdziałającej (g),
przyczem przednia część (b) (iglica) ukła¬
du jest prowadzona przez kadłub zapalni¬
ka w kierunku podłużnym i jest ustawiana
przez względne przesunięcie się kątowe
części tylhej w położenie odryglowane, to
jest położenie, które pozwala na względ¬
ne podłużne przesunięcie się tych dwóch
części w stosunku do siebie w celu wyko¬
nania rozmaitych możliwych czynności te¬
go zespołu.

3. Zapalnik według zastrz. 1—2, zna¬
mienny tern, że rowek prowadniczy (c3)
jest wykonany na obsadzie spłonki i posia¬
da odnogę opadającą (1—2), posiadającą
w swej części tylnej co najmniej jedną
część (2) pochyloną w stosunku do osi ka¬
dłuba, i gałąź wznoszącą się stopniami (3—
4-5-6).

4. Zapalnik według zastrz. 1—2, zna¬
mienny tern, że część przednia układu zbi¬
jającego, składająca się z iglicy (b) o gło¬
wicy rozpłaszczonej (b1), prowadzonej w
kierunku podłużnym przez występy (b2)
w rowkach (a2) kadłuba zapalnika, posia¬
da kwadratową poprzeczkę (63), służącą do
oparcia się jej o kadłub obsady spłonki
(c), która jest zaopatrzona w wycięcie (c2),
w którem poprzeczka ta może się scho¬
wać, gdy kadłub obsady spłonki zostanie
ustawiony w położenie uzbrojenia.

5. Zapalnik według zastrz. 4, zna¬
mienny tern, że iglica jest prowadzona w
krążku (e), którego dolna powierzchnia o-
piera się o występ (a1) kadłuba zapalnika,

a górna powierzchnia opiera się o sprężynę
albo inny narząd dający się ściskać (d),
który normalnie przyciska głowicę do wy¬
stępu kadłuba zapalnika lub do rozciętego
pierścienia, osadzonego w rowku (cP) ka¬
dłuba.

6. Zapalnik według zastrz. 1 i 2, zna¬
mienny tern, że spiralna sprężyna prze¬
ciwdziałająca ruchowi wstecz narządu ry¬
glującego jest przymocowana jednym koń¬
cem do narządu ryglującego i rozrządza¬
jącego, a drugim końcem do obsady spłon¬
ki i posiada odpowiedni skręt, wskutek cze¬
go pomaga do obrotu względem siebie czę¬
ści układu zbijającego.

7. Zapalnik według zastrz. 1 i 2, zna¬
mienny tern, że przedni płask (c1) kadłu¬
ba obsady spłonki jest zaopatrzony wpo-
bliżu szczeliny (c2), w którą wchodzi igli¬
ca, gdy zapalnik jest uzbrojony, w garby
zatrzymujące iglicę w wypadku przedwcze¬
snego jej wtłaczania przed końcem uzbro¬
jenia zapalnika.

8. Zapalnik według zastrz. 1—7, zna¬
mienny tern, że przesunięcie kątowe w sto¬
sunku do siebie iglicy i obsady spłonki o-
siąga się zapomocą trzpienia, umocowane¬
go w kadłubie zapalnika, i rowka prowad¬
niczego o dwóch gałęziach, opadającej i
wznoszącej się, wykonanego na zewnętrz¬
nej powierzchni narządu ryglującego i roz¬
rządzającego, przyczem narząd ten jest
wewnątrz* zaopatrzony w trzpień, prowa¬
dzony w podłużnym prostym rowku obsa¬
dy spłonki.

9. Zapalnik według zastrz. 1—8, zna¬
mienny tern, że narząd ryglujący i rozrzą¬
dzający posiada na zewnętrznej stronie
trzpień, prowadzony w rowku prowadni-
czym kadłuba zapalnika, a na wewnętrz¬
nej stronie posiada trzpień, prowadzony
w rowku podłużnym obsady spłonki.

Leon Emile Rćmondy.
Zastępca: M. Skrzypkowski,

rzecznik patentowy,
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Do opisu patentowego Nr 14053.
Ark. 2.

Druk L. Bogusławskiego 1 Skl, Warszawa.
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